
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  15 de março de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2206

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023) ........................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023) ........................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 058/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2023) ................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 043/2021) ................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023) ................................................................ 4

PROCURADORIA ....................................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (Nº 01/2023) .......................................................................... 5

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 8
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 8

DECRETO (Nº 17/2023) .................................................................................... 8



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2206

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 002-2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico no 002-2023, Registro de Preços para contratação de empresa através para fornecimento de cestas
básicas, conforme quantitativos e especificações que constam no Termo de Referência, para doação às famílias
que se encontram em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar, atendidas pela Secretaria
Municipal de Assistência Social - SMAS, a ser realizada no dia 28 de março de 2023, às 10:00 (dez) horas, Edital
e Anexos disponíveis no site www.bll.org.br e www.ameliarodrigues.ba.gov.br Prefeitura Municipal Av. Justiniano
Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues - Bahia. Maiores informações pelo Tel: (75) 3242-4615/e-
mail: licitacao.pmar2021@gmail.com. Este Certame ocorrerá através do site www.bll.org.br Amélia Rodrigues –
BA, 13 de março de 2023. Duciene Boaventura Guimaraes – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 003-2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico no 003-2023, contratação através de Registro de Preços de empresa especializada para aquisição de
alimentação pronta para consumo destinada ao fornecimento de nutrição e alimentação com dietas normais e
especiais para suprir as demandas dos pacientes internados, acompanhantes e funcionários que trabalham em
tempo integral no Hospital Municipal Dr. Pedro Américo de Brito e para almoços utilizados em ações da rede de
Atenção Básica e Vigilância Sanitária Epidemiológica no município de Amélia Rodrigues–BA, a ser realizada no
dia 29 de março de 2023, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis no site www.bll.org.br e
www.ameliarodrigues.ba.gov.br Prefeitura Municipal Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia
Rodrigues - Bahia. Maiores informações pelo Tel: (75) 3242-4615/e-mail: licitacao.pmar2021@gmail.com. Este
Certame ocorrerá através do site www.bll.org.br Amélia Rodrigues – BA, 13 de março de 2023. Duciene
Boaventura Guimaraes – Pregoeira.



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2206

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 058/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2023/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 727/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: ARTE LUZ ILUMINA LTDA. CNPJ:
10.480.220/0001-13. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS CONJUNTOS
SEMAFÓRICOS DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES. Valor Global: R$ 15.720,00 (quinze mil setecentos e
vinte reais. Vigência de 03 (três) meses. Amélia Rodrigues - BA, 13 de março de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2023)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 028/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 546/2023

TERMO ADITIVO Nº 2º. LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. LOCADOR: AUGUSTO CESAR CUNHA
PAIM, CPF/MF 064.184.575-87, RG Nº 00984594-14, SSP/BA. Aditar o contrato nº 028/2021/06L, firmado em 05
de abril de 2021, que tem como objeto: cuja destinação será a utilização do imóvel para instalação da base da
Policia Militar. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 12 (doze) meses, a contar de 05/04/2023 e
a encerra-se em 05/04/2024. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrente deste
novo aditivo de prorrogação legalmente admitido, é do percentual de reajuste aplicado, de aproximadamente
5.13% (cinco virgula treze por cento), passa para R$ 73.231,44 (setenta e três mil, duzentos e trinta e um reais e
quarenta e quatro centavos), de sorte que os R$ 25.231,44 (vinte e cinco mil, duzentos e trinta e um reais e
quarenta e quatro centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato
primitivo. O valor mensal da locação, com reajuste aplicado, em percentual já referido no item 1.2., passa para a
ordem de R$ 2.102,62 (dois mil, cento e dois reais e sessenta e dois centavos). Data 10/03/2023. Amélia
Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2206

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 043/2021)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 043/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 545/2023

TERMO ADITIVO Nº 2º. LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. LOCADOR: PATRIMONIAL TRARIPE LTDA-
ME, CNPJ/MF 11.811.294/000-58. Aditar o contrato nº 043/2021/06L, firmado em 27 de abril de 2021, que tem
como objeto: cuja destinação será a utilização do imóvel para ponto de apoio do Sistema Nacional de Empregos
(SINE) - SINEBAHIA. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 12 (doze) meses, a contar de
27/04/2023 e a encerra-se em 27/04/2024. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos
decorrente deste novo aditivo de prorrogação legalmente admitido, é do percentual de reajuste aplicado, de
aproximadamente 5.13% (cinco virgula treze por cento), passa para R$ 73.231,44 (setenta e três mil, duzentos e
trinta e um reais e quarenta e quatro centavos), de sorte que os R$ 25.231,44 (vinte e cinco mil, duzentos e trinta
e um reais e quarenta e quatro centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no
contrato primitivo. O valor mensal da locação, com reajuste aplicado, em percentual já referido no item 1.2.,
passa para a ordem de R$ 2.102,62 (dois mil, cento e dois reais e sessenta e dois centavos). Data 10/03/2023.
Amélia Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 727/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 017/2023, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU
CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS CONJUNTOS SEMAFÓRICOS DO MUNICÍPIO DE
AMÉLIA RODRIGUES. CONTRATADA: ARTE LUZ ILUMINA LTDA. CNPJ: 10.480.220/0001-13. Valor Global:
R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais), Amélia Rodrigues - BA, 13 de março de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2206

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO (Nº 01/2023)



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2206

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2206

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2206

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 17/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Decreto Nº 17 / 2023

Lei 836 / 2023
De 15 de Março de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020808 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2018 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00 / 1660 - Material de Consumo 0,00 3.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00
3.000,00 3.000,00Total por Unidade:

021301 - SECRETARIA DE SAUDE ReduçãoAcréscimo
2055 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 60.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.945,00
4.4.9.0.92.00.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.945,00 0,00

Total por Ação: 62.945,00 62.945,00
62.945,00 62.945,00Total por Unidade:

021313 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA TIPO I E II

3.3.9.0.30.00.00.00 / 1600 - Material de Consumo 0,00 25.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 0,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00
25.000,00 25.000,00Total por Unidade:

020909 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2029 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00 / 1540 - Material de Consumo 150.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 1540 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00 150.000,00
150.000,00 150.000,00Total por Unidade:

 de 2Página 1



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano IX • Edição Nº 2206

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Total da Movimentação: 240.945,00240.945,00

AMELIA RODRIGUES - BA, 15 de Março de 2023

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 62.945,00 62.945,00
1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 150.000,00 150.000,00
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 25.000,00 25.000,00
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000,00 3.000,00

240.945,00240.945,00Total Geral:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

 de 2Página 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 058/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 043/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO (Nº 01/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 17/2023)



		2023-03-15T01:47:24-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




